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Wynalazek dotyczy młotka wiertnicze¬
go z zaworem poruszającym się tam i zpo-
wrotem; zaiwón sitanowi kula, klapa lub tym
podobne narządy. Wadąteigo rodzaju młot¬
ka wiertniczego jest często nieziupełne wysnu¬
wanie się tłc-ka, ponieważ skutkiem nie¬
szczelności zaworu dopływa sprężone po¬
wietrze tak, iż przeciwciśnienie następuje
zawcześnie. To powoduje zlbyt krótką dro¬
gę tłoka, a tern samem ruch udarowy, po¬
wstający pod działaniem tegoż wypada
zbyt słaby i dłóto zatrzymuje się w kamie¬
niu.

Wynalazek usuwa powyższą wadę w
ten .sposób, że prizjez małe kanały, prtzejpro-
wadzone w kierunku drogi tłoka i działają¬
ce wspólnie z pierścieniowemi kanałami,
odbywa się odpowietrzanie otwartej do wy-
dychu komory. Odpowietrzenie, skutkiem

przedłużonego biegu tłoka, podnosi również
siłę uderzenia na trzon i dozwala na dzia¬
łanie bez wstrząśnień, ponieważ wytwarza¬
jąca się poduszka powietrza do hamowania
przed pcwirotem tłoka działa równomier¬
niej i po prawdziwej krzywej linji adiaba¬
tycznej.

Konieczną jest uwaga, że kanały służą¬
ce do odpowietrzania muszą być tak wy¬
mierzone, aby nie .powodowały zbyt wiel¬
kich strat świeżego powietrza. Przy zwrot¬
nym skoku tłoka łączą one ponownie ko¬
morę cylindra z wydychem i świeże powie¬
trze uchodzi. Pomimo, że to otwarcie jest
chwilowem, bo tłok powraca do najszybsze¬
go ruchu, długość kanałów musi tak być
podebrana, aby po dostatecznem odpowie¬
trzeniu, wydych świeżego powietrza nie
zmniejszał odpowietrzania. Przykład wy-



fjjfhania wynalazku uwidocznia załączony
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p Jak Wiadomo młotek składa się z cy¬
lindra 1, w którym pracuje tłok 2, kierowa¬
ny zaworem z kulą 3, -poruszającą się
zwrotnie i odpowiednio1 do spadku ciśnie¬
nia, otwierającą juz to kanał 5 /do powietrza
sprężonego, jiuż to kanał 4. Wskutek .tego
tłok będzie znajdował się naprzemian to w
kamorze 6, to w komorzś 7. Do odpowie¬
trzania komór 6 i 7 służą otwory wydycho-
we 8 i 9. Trzon iO złączony z tłokiem 2
posiada wyżłobiemia ostrośtfuibowe,, częśkiio-
wo równoległe do osi. Tym sposobem zo¬
staje odpowiednio pioruszana glwinltowana
nakrętka 12, znajdująca się pod nie wska¬
zaną na rysunku nakrywką, a z nią obraca
się trzon 10 i wkładka (tuleja) 13, utrzy-
nftij-ąca dłóto 14. Do należytego obilotu,
tłok 2 winien mieć pełny bieg, co nie zda¬
rza się jeżeli ciśnienie przy pownotnym
skoku, a zatem po wydychu w komorze cy¬
lindra 6 lub 7, następuje zawcześnie, ponie¬
waż wtedy działanie ciśnienia na zawór 3
jest tego rodzaju, że zawcześnie zostaje
ruszony z zajętego położenia. W celu u-
niknięcia tego komora cylindra posiada dwa
kanały 15 i 16 równoległe do osi cylindra.
Przekształcone w poprzeczne otwory 17 i
18 (lub 19 i 20), posiadające swe wyloty
w komorze cylindra, tak umieszczone, że
swemi ujściami 18 i 19 zmajdują się na jed¬
nej wysokości z otworami wydychowemi 8
Jub 9; pfrzy su|wie tłcka jego koniec 21
lub 22 w tej samej chwili dosięga ujść 18 i
19, gdy napotyka otwory wydychowe 8 i 9.

Tłok posiada dwa pierścieniowe wyżło¬
bienia 25 i 26 i np. przy suwie cd dołu kra¬
wędź 21 styka się z krawędzią 23 wydychu
8, a jednocześnie z otworami kanałów 18.
Podczas dalszego suwu, jak wyraźnie wska¬
zuje rysunek, kanał wydychowy zostaje
zamknięty i następuje otwieranie się ujścia
1$ przez pierścieniowe wgłębienie 25, kito¬
we jednocześnie tak długo łączy je z otwo¬

rem wydychowym 8, dopóki wgłębienie 25
nie przejdzie ujścia 18. Wtedy ujście 17
wpfost komory cylindra 6 zostaje także o-
twarte i piowieltrze zamknięte w części ko¬
mory 6 może ulatywać kanałem 15, wcię¬
ciem 25 i otworem wydychowym 8. Tym
sposobem następuje odpowietrzenie. Przy
suwie zwrotnym tłoka ten sam stosunek
zachodzi co do komory 7, ponieważ kanał
16 łączy ją tak samo z otworem wydycho¬
wym 9. Okazuje się przy sprawdzaniu sto¬
sunków dopływu i działania kanałów 15 i
16, ze kanały te, przepuszczając świeże po¬
wietrze, wywierają pewien ujemny wpływ.
Mała strata czynnika napędnego niema
wszakże wielkiego znaczenia, jeżeli całość
kanałów 15 i 16 zostanie właściwie wymie¬
rzoną, t. j. jeżeli nie będą one dłuższe od
szerokości wgłębień 25 lub 26 wraz z od-
nośnemi odległościami tych wydrążeń od
powierzchni czołowych tłoka 21 lulb 22. Je¬
żeli komorę 7 przedstawić sobie w tem po¬
łożeniu tłoka, jaką przedstawiaj rysunek,
to przy suwie tłoka ujście 20 będzie pomi¬
nięte. Ale ponieważ ujście 19, lókóło któ¬
rego przesuwa się wgłębienie 26, w tej sa-
me(j chwili zostaje dopędzonje, wypływ
świeżego powietrza mą. miejsce tylko przez
krótką chwilę przesunięcia się wgłębienia
26 około ujścia 19, Strata ciśnienia przez
tak krótką chwilę jest nieznaczna), wystar¬
cza jednak do odpowietrzenia przy suwie
wstecznym.

Oczywiście byłoby możliwe odwrotne
umieszczenie urządzenia, a mianowicie ka¬
nalików 15 i 16 ;w tłoku, a kanałów okręż¬
nych w cylindrze.

Zastrzeż cnie patentowe,

Młotek wiertniczy, działający sprężo-
nein powietrzem, z zaworem rozruchowym
i odpowietrzaniem komór cylindra po u-
skuteoznionym wydychu zapomocą pier¬
ścieniowych wgłębień (25, 26) i kanałów
równoległych do osi (15, 16), znamienny
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takiem rozmieszczeniem kanałów, że ujścia
ich (18 lub 19) o tyle odpowiadają otwo¬
rom wydychowym (8 lub 9), o ile początek
suwu tłoka (2) około jednego (18) lub o-
koło drugiego ujścia (19) rozpoczyna się
jednocześnie z wydychem (9), podczas gdy
odległość ujlść (17, 18 lub 19, 20), przy¬
ległych do jednego kanału (15 lub 16), jest
tak wymierzona, iż nie przekracza szero¬

kości wgłębienia pierścieniowego (25 lvb
26) odnośnie do oddalenia powierzchni czo¬
łowej tłoka (21 lub 22).
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